
Mateřská škola Březová, Staromlýnská 34/29, Březová, okres K.Vary, příspěvková organizace 

IČ  70883556, telefon: 353 223 656, e-mail: msbrezovaukv@seznam.cz, ID-DS: ct7mb3 
 

 

 

 

 

DODATEK KE ŠKOLNÍMU ŘÁDU 
 

Stanovení úplaty za vzdělávání v mateřských školách, školních družinách a školních klubech veřejných 

zřizovatelů od 1. 1. 2024. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy reaguje tímto metodickým materiálem na novelu § 123 odst. 4 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“),a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), s účinností od 1.1.2024. Na základě této novely bude nově 

stanovovat výši úplaty zřizovatel, a to konkrétně za 

• předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem 

obcí 

V návaznosti na tuto změnu došlo novelou č. 423/2023 Sb. ke změně vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů (dále společně jen „vyhláška“). Novela vyhlášek je účinná, stejně jako novela školského 

zákona, od 1.1.2024 (s výjimkou některých ustanovení; podrobněji dále). 

Podle doposud účinných právních předpisů měsíční výši úplaty v mateřských školách, školních družinách a 

klubech stanovovali jednotliví ředitelé škol a školských zařízení. Nově bude měsíční výši úplaty stanovovat 

zřizovatel a výpočet nebude již vázán na průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy nebo školského 

zařízení, ale na výši minimální měsíční mzdy. 

Novelou došlo ke sjednocení pravidel při stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání a zájmové 

vzdělávání ve školních družinách a školních klubech a rovněž se rozšiřuje okruh osob, které budou mít 

nárok na osvobození od úplaty v mateřských školách, školních družinách a školních klubech, o rodiny, které 

pobírají přídavek na dítě. 

 Zřizovatel bude nově stanovovat měsíční výši úplaty podle upraveného znění vyhlášek až na školní rok 

2024/25. 

Měsíční výše úplaty bude stanovena usnesením rady obce/kraje (v obcích, kde není rada zřízena, stanoví 

výši starosta na základě § 99 odst. 2 zákona o obcích). U mateřských škol může být měsíční výše úplaty 

stanovena maximálně ve výši 8 % základní sazby minimální měsíční mzdy. Maximální měsíční výše úplaty 

se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stanovené nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím minimální 

mzdu, která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty. Od 1.1.2024 je stanovena výše minimální měsíční 

mzdy na 18 900 Kč a maximální možná měsíční výše úplaty bude činit:  1 512 Kč v mateřských školách. 

 

Zpracovala ředitelka školy Hedvika Divković 

 

V Březové dne 1.1.2024 

 

mailto:msbrezovaukv@seznam.cz

